

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer pierwszy wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W mieście, W Austro-Węgry, W Rosji, W Niemczech, W innych państwach.

Prenumerata i ogłoszenia (inseraty) adresować należy do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 13.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. pocz. Kasy oszczęd. 857.434

W Łwowie sprzedawca numerów po 12 hal. w Biurze dzienników A. Olczewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie...

Żądania polskiej ludności śląskiej.

Na odbytym w niedzielę w Polskiej Ostrawie wielkim i imponującym wiecu polskim...

Stwierdza on na wstępie, że w Ks. Cieszyńskim ludność polska stanowi 61 procent ogólnej liczby ludności...

Najsmutniejszą przedstawia się jej położenie w dziedzinie szkolnictwa. Szkół czysto polskich istnieje tam bardzo mało...

Liczba dzieci polskich na Śląsku cieszyńskim przekracza 40.000. Do szkół polskich uczęszcza ich tylko około 27.000...

Ludność polska tej części Śląska, mimo że stanowi 61 procent ogółu ludności, nie posiada ani jednej 6- lub 7-klasowej szkoły polskiej...

Tak samo upośledzona jest ludność polska Śląska w dziedzinie szkolnictwa średniego.

9 średnich zakładów naukowych, a 85.500 Czechów jeden taki zakład, to na 219.000 Polaków...

Po stwierdzeniu tego ludność polską wprost niesłychanie krzywdzącego stanu rzeczy, memoriał domaga się: utworzenia publicznych polskich szkół ludowych w powyżej wymienionych gminach...

Niemniej opłakane i krzywdzące są stosunki, panujące na Śląsku Cieszyńskim w dziedzinie sądownictwa...

W miły rozporządzenia ministerstwa sprawiedliwości z dn. 3 stycznia 1899 sądy śląskie mogą tylko odpowiadać po polsku...

Memoriał żąda zatem: wydania rozporządzenia ministerialnego, nakazującego urzędować w sądach ze stronami polskimi...

Przeciw wnioskowi Steinwendera należałoby zawczasu podjąć akcję obronną.

skich w urzędach politycznych i polskiego nierzędowania w tych urzędach ze stronami polskimi...

Memoriał kończy się protestem przeciwko dotychczasowemu krzywdzeniu i upośledzeniu ludności polskiej na Śląsku...

Po głosowaniu w komisji budżetowej.

Telefonem. Wiedeń, 19 kwietnia.

(Podatek od piwa i spirytusu. — Podwyższenie opłat pocztowych. — Wzmocnienie większości pracy).

Wzburzenie, jakie panowało wśród posłów i polityków, obecnie po ukończeniu dyskusji i po głosowaniu w komisji budżetowej...

Podatek od piwa natrafia dotąd w kołach czeskich i niemieckich na nieprzewidywany opór.

Cielem szybszego osiągnięcia porozumienia w sprawie nowych podatków, ma być wybrana wspólna komisja Izby panów i Izby posłów.

Wielkie wzburzenie wywołał wśród posłów zapowiedziany wniosek p. Steinwendera, dążący do obniżenia podwyższenia opłat pocztowych...

Dochód z nowych opłat pocztowych wraz z opłatami telefonicznymi i telegraficznymi, oblicza poseł Steinwender na 40 milionów kor., z czego dla państwa przypadłoby po otrąceniu wszystkich kosztów...

Jak „Die Zeit“ donosi: bar. Bienert konferował wczoraj z komisją parlamentarną partii chrześcijańsko-socjalnej.

Przechodząc pojedyncze dzielnice, należy wspomnieć, że Dębicki zabudowany przez projekt Dietlowską przez most pod Wawelem...

dzo wysokich i przed paru zaledwo laty znacznie zwiększonych. Dookąd dojdziemy na tej fiskalnej drodze?

W pierwszym rzędzie Izby handlowe i przemysłowe powinny zająć stanowisko wobec wniosku Steinwendera.

Rozruchy w Chinach.

Prasa angielska w obszernych rozstrząsaniach wyraża obawę z powodu rozruchów w mieście Czangszu, stolicy prowincji Hunan...

Jeżeli tłum rabuje i pali masy, to w takim razie uzasadniony jest wniosek, że rozruchy skierowane są przeciwko Europejczykom...

Wedle doniesień z Szangaju, rozruchy zostały wywołane spekulacjami w handlu ryżem...

Dla zwawców Dalekiego Wschodu niepokojącym jest fakt ucieczki europejskich urzędników...

Konkurs na plan Wielkiego Krakowa.

Przechodząc pojedyncze dzielnice, należy wspomnieć, że Dębicki zabudowany przez projekt Dietlowską przez most pod Wawelem...

Trojga przed kometa.

(Wina Arystoteles. — Obawy przed kometa w starożytności i wiekach średnich. — Wina Halley'a. — Kometa a potop. — Straszny dzień w maju 1773 roku. — Panika w Paryżu. — Gromadne samobójstwa. — Powieści o kometach.)

Zbliżający się do naszej ziemi kometa Halley'a budzi popłoch zabobny nawet w niektórych zakątkach tak bardzo oświeconej Europy...

Wielki astronomowie, którzy spali naprzód, innych, którzy się zsunili pod krzesła... W Londynie noc była późna...

krył kometa, ochrzczoną po wieczne czasy jego nazwiskiem. Halley udowodnił, że ten kometa wraca periodycznie w okolice ziemi...

Halley oświadczył: „Zderzenie się komety z naszą ziemią nie jest wcale niemożliwym. Oby nas Bóg od tego uchronił...”

Nawet sceptyczni Paryżanie mieli ogromny respekt przed kometami. Gdy na wiosnę 1773 roku uczyń Lalande miał w Akademii wygłosić wykład o kometach...

czynił uwagę, że kometa Bieli z końcem października 1832 r. zbliżył się do linii obiegu ziemi...

Tragiczne wprost skutki wywołała marna broszura o końcu świata. Były profesor uniwersytetu w Gracu, dr Rudolf Falb...

Zderzenie się ziemi z kometa, wyzyskane zostało przez autorów powieści fantastyczno-naukowych. Z dawnych pisał o tem Juliusz Verne...

Wierzechni z brzegów morza Śródziemnego, przyce uniosli w przestworzy gromadę ludzi...

wierzechni z brzegów morza Śródziemnego, przyce uniosli w przestworzy gromadę ludzi...

„Zjawisko trwało trzy godziny — pisze Wells. — Wiemy o tem, gdyż zegary nie stają się pod czas owych trzech godzin...”

W dalszym ciągu swojej opowieści pisze Wells, że przez osobliwą sprzeczność zjawisko...

jednych, którzy spali naprzód, innych, którzy się zsunili pod krzesła... W Londynie noc była późna...

„Pomimo nowy Anglia była narażona na ryzyko bitwy morskiej, która mogła być wielkim zwycięstwem, gdyż floty jej polaczyły się na morzu Północnym...”

W dalszym ciągu swojej opowieści pisze Wells, że przez osobliwą sprzeczność zjawisko...





